

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本アビオニクス株式会社
 コード番号 6946 URL <http://www.avio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

(氏名) 鈴木 俊一
 (氏名) 梅林 日出男

TEL 03-5436-0600

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第2四半期 | 14,627 | — | △148 | — | △236 | — | △575 | — |
| 20年3月期第2四半期 | 18,173 | 18.2 | 810 | 104.4 | 721 | 161.9 | 855 | 299.5 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期第2四半期 | △20.35 | — |
| 20年3月期第2四半期 | 30.27 | 27.16 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | 円 銭 |
| 21年3月期第2四半期 | 30,276 | — | 8,243 | — | 27.2 | 263.31 |
| 20年3月期 | 33,074 | — | 9,002 | — | 27.2 | 289.66 |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 8,243百万円 20年3月期 9,002百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 21年3月期 | — | — | — | — | — |
| 21年3月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 6.00 |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、2ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,000 | △9.2 | 800 | △46.7 | 550 | △56.3 | 50 | △85.7 | 1.23 |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 28,300,000株 20年3月期 28,300,000株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 33,047株 20年3月期 30,015株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 28,268,502株 20年3月期第2四半期 28,272,102株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期 末 | 年 間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 第1種優先株式 | | | | | |
| 20年3月期 | — | — | — | 17.082 | 17.082 |
| 21年3月期 | — | — | — | — | — |
| 21年3月期(予想) | — | — | — | 18.875 | 18.875 |

(参考) 第1種優先株式配当金の額は、以下の算式に従い算出される金額であります。
ただし、計算の結果、第1種優先株式配当金の額が20円を超える場合は20円となります。

$$\text{第1種優先株式配当金} = 1,000\text{円} \times (\text{日本円TIBOR} + 1.0\%)$$

※ 日本円TIBOR …… 毎年4月1日現在における日本円のトーキョー・インター・バンク・
オファード・レート(6ヶ月物)として全国銀行協会によって公表
される数値

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、原材料価格の高騰、サブプライムローン問題に伴う金融不安の高まりなどにより減速傾向が高まりました。

このような事業環境の中で当社企業グループは、新製品としてななめ横から投射してもゆがみなく表示できることから置く場所の自由度を高めたプロジェクタや電子部品の高信頼性溶接が可能で、海外の異なる電圧に対応できるインバータ式抵抗溶接電源等を発売するとともに民需部門の営業体制を見直し、販売店との連携を強化するなど受注、売上の確保に努めました。

その結果、当第2四半期累計期間における連結業績は、受注高が158億20百万円（前年同期比2.3%減）、売上高に関しては、携帯電話等に需要が急増している超小型水晶振動子向けの製造装置が大きく伸長したものの、情報システム製品のプロジェクトの端境期により146億27百万円（前年同期比19.5%減）となりました。

損益に関しましては、売上高の減少に伴い経常損失2億36百万円となり、会計基準の変更によりたな卸資産評価損2億59百万円を特別損失に計上した結果、四半期純損失5億75百万円となりました。

（注） 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」等を適用したことにより前年同四半期とは適用される会計基準が異なるところがありますが、投資家の皆さまのご参考になるよう、上記の定性的情報については前年同四半期累計期間との比較ベースにて記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2期四半期末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ27億97百万円減少し、302億76百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が23億61百万円減少したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ20億38百万円減少し、220億33百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が13億98百万円、借入金8億65百万円それぞれ減少したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億59百万円減少し、82億43百万円となりました。これは主に四半期純損失の計上及び配当金の支払いを実施したためであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、金融不安の世界的な広がりとそれに起因した景況感の悪化や民間設備投資の抑制などから厳しい状況となることが予想されます。

このような状況を踏まえ、平成21年3月期の連結業績予想は、平成20年10月21日に修正発表を行い、売上高330億円、営業利益8億円、経常利益5億50百万円、当期純利益50百万円としております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

- ・ 定率法を採用している有形固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
- ・ 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(会計処理の原則・手続の変更)

- ・ 当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。
- ・ 第1四半期連結会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号）の適用に伴い、評価基準を原価法から原価法（収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）に変更しております。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業損失及び経常損失は、それぞれ87百万円増加、税金等調整前四半期純損失は、3億46百万円増加しております。
- ・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号）が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができるようになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買処理に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。これによる四半期連結財務諸表に与えている影響は軽微であります。なお、リース取引開始日が上記会計基準等適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(追加情報)

- 機械装置につきましては、従来、耐用年数を6～10年としておりましたが、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法改正を契機として見直しを行い、第1四半期連結会計期間より5～7年に変更しました。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失は、それぞれ13百万円増加しております。
- 従業員に対する賞与の支給に備えるため、従来、未払賞与を流動負債の「その他」に含めて計上しておりましたが、業績変動に対応した賞与のより適正な表示とするため、当第2四半期連結会計期間より「賞与引当金」として計上しております。なお、流動負債の「その他」に含めていた未払賞与の金額は、前連結会計年度末は9億84百万円、第1四半期連結会計期間末は5億10百万円であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,584 | 1,781 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,116 | 9,478 |
| 製品 | 438 | 788 |
| 半製品 | 298 | 239 |
| 原材料 | 2,815 | 2,900 |
| 仕掛品 | 6,054 | 5,677 |
| その他 | 1,030 | 1,131 |
| 貸倒引当金 | △15 | △35 |
| 流動資産合計 | 19,323 | 21,962 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,175 | 2,198 |
| 土地 | 4,847 | 4,847 |
| その他（純額） | 1,249 | 1,332 |
| 有形固定資産合計 | 8,272 | 8,378 |
| 無形固定資産 | 376 | 422 |
| 投資その他の資産 | | |
| 前払年金費用 | 1,555 | 1,519 |
| その他 | 878 | 922 |
| 貸倒引当金 | △129 | △130 |
| 投資その他の資産合計 | 2,304 | 2,310 |
| 固定資産合計 | 10,952 | 11,111 |
| 資産合計 | 30,276 | 33,074 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,841 | 6,240 |
| 短期借入金 | 5,830 | 7,750 |
| 賞与引当金 | 862 | — |
| 製品保証引当金 | 142 | 203 |
| その他 | 2,576 | 3,426 |
| 流動負債合計 | 14,252 | 17,620 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,270 | 2,215 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,321 | 1,321 |
| 退職給付引当金 | 3,186 | 2,914 |
| その他 | 2 | — |
| 固定負債合計 | 7,781 | 6,451 |
| 負債合計 | 22,033 | 24,071 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,145 | 5,145 |
| 利益剰余金 | 1,298 | 2,056 |
| 自己株式 | △10 | △9 |
| 株主資本合計 | 6,433 | 7,192 |
| 評価・換算差額等 | | |
| 土地再評価差額金 | 1,809 | 1,809 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,809 | 1,809 |
| 純資産合計 | 8,243 | 9,002 |
| 負債純資産合計 | 30,276 | 33,074 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) |
|-----------------|---|
| 売上高 | 14,627 |
| 売上原価 | 11,016 |
| 売上総利益 | 3,610 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,759 |
| 営業損失(△) | △148 |
| 営業外収益 | |
| 貸倒引当金戻入額 | 21 |
| その他 | 37 |
| 営業外収益合計 | 59 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 105 |
| その他 | 41 |
| 営業外費用合計 | 147 |
| 経常損失(△) | △236 |
| 特別損失 | |
| たな卸資産評価損 | 259 |
| 固定資産除却損 | 12 |
| 特別損失合計 | 271 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △507 |
| 法人税等 | 67 |
| 四半期純損失(△) | △575 |

当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報

（事業の種類別セグメント情報）

当社企業グループが製造販売する各種製品は、すべて電子応用機器であり事業区分が単一セグメントのため、該当事項はありません。

（所在地別セグメント情報）

当社企業グループは海外拠点を有しておりませんので、該当事項はありません。

（海外売上高）

当第2四半期（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

| | アジア地域 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|-------|--------|--------|
| I 海外売上高（百万円） | 2,364 | 615 | 2,980 |
| II 連結売上高（百万円） | | | 14,627 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%） | 16.2 | 4.2 | 20.4 |

（注） 1. 国又は地域は、地理的な近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国は以下のとおりです。

アジア地域 …… 中国、台湾

その他の地域 …… アメリカ、ドイツ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【 参考資料 】

前年同四半期に係る財務諸表

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前中間連結会計期間 自 平成19年4月 1日 至 平成19年9月30日 |
|------------------|-----|---|
| | | 金 額 |
| I 売 上 高 | | 18,173 |
| II 売 上 原 価 | | 13,735 |
| 売 上 総 利 益 | | 4,437 |
| III 販売費及び一般管理費 | | 3,627 |
| 営 業 利 益 | | 810 |
| IV 営 業 外 収 益 | | 58 |
| 1. 受取利息及び配当金 | | 1 |
| 2. そ の 他 | | 57 |
| V 営 業 外 費 用 | | 147 |
| 1. 支 払 利 息 | | 121 |
| 2. そ の 他 | | 26 |
| 経 常 利 益 | | 721 |
| VI 特 別 損 失 | | 6 |
| 1. 固 定 資 産 除 却 損 | | 6 |
| 税金等調整前中間純利益 | | 714 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 26 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | △ 167 |
| 中 間 純 利 益 | | 855 |

6. その他の情報

(1) 製品区分別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

| 期別 品目区分 | 前年同四半期 (平成20年3月期 第2四半期) | | 当四半期 (平成21年3月期 第2四半期) | | (参考) 平成20年3月期 | |
|------------|-------------------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 |
| 情報システム製品 | 6,454 (20) | 6,269 (13) | 7,349 (26) | 8,203 (5) | 14,927 (25) | 6,566 (3) |
| 電子装置製品 | 5,854 (1,046) | 2,590 (327) | 4,455 (826) | 2,218 (207) | 10,977 (2,002) | 2,035 (297) |
| 製造装置製品 | 3,888 (1,332) | 1,350 (451) | 4,014 (1,327) | 1,392 (484) | 8,889 (3,829) | 2,018 (1,197) |
| 合計 | 16,197 (2,400) | 10,210 (792) | 15,820 (2,180) | 11,814 (698) | 34,794 (5,857) | 10,621 (1,498) |

(注) () 内数字は輸出額であり、内数であります。

(2) 製品区分別売上高

(単位：百万円)

| 期別 品目区分 | 前年同四半期 (平成20年3月期 第2四半期) | | 当四半期 (平成21年3月期 第2四半期) | | (参考) 平成20年3月期 | |
|------------|-------------------------------|-----------------|-----------------------------|------------------|---------------------|-----------------|
| | 売上高 | 構成比 % | 売上高 | 構成比 % | 売上高 | 構成比 % |
| 情報システム製品 | 9,244 (31) | 50.9 (0.2) | 5,712 (24) | 39.1 (0.2) | 17,419 (46) | 47.9 (0.1) |
| 電子装置製品 | 5,104 (951) | 28.1 (5.2) | 4,273 (916) | 29.2 (6.3) | 10,782 (1,936) | 29.7 (5.4) |
| 製造装置製品 | 3,824 (1,196) | 21.0 (6.6) | 4,641 (2,039) | 31.7 (13.9) | 8,157 (2,946) | 22.4 (8.1) |
| 合計 | 18,173 (2,179) | 100 (12.0) | 14,627 (2,980) | 100 (20.4) | 36,359 (4,929) | 100 (13.6) |

(注) () 内数字は輸出額であり、内数であります。